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南京科思化学股份有限公司 

2023 年度董事会工作报告 

2023 年，南京科思化学股份有限公司（以下简称“公司”）董事会严格按照

《公司法》《证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规和规

范性文件，以及《公司章程》《董事会议事规则》的规定，从切实维护公司和股

东利益出发，持续推进公司战略规划，提升公司规范运作能力；认真贯彻公司股

东大会的各项决议，审慎、科学决策，忠实、勤勉地履行职责，积极开展董事会

的各项工作，切实保障了公司持续健康发展。现将公司董事会 2023 年度工作情

况和 2024 年工作重点报告如下： 

一、2023 年度经营情况讨论与分析 

（一）主要会计数据和财务指标 

 2023 年 

2022 年 
本年比
上年增
减 

2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入（元） 
2,399,920,2

17.58 
1,764,816,5

58.96 
1,764,816,5

58.96 
35.99% 

1,090,416,6
61.57 

1,090,416,6
61.57 

归属于上市公司股东的
净利润（元） 

733,587,263
.70 

388,143,580
.49 

388,108,733
.79 

89.02% 
132,866,082

.51 
132,866,082

.51 

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润（元） 

715,454,749
.18 

378,354,819
.42 

378,319,972
.72 

89.11% 
114,912,962

.50 
114,912,962

.50 

经营活动产生的现金流
量净额（元） 

798,883,526
.88 

287,219,044
.00 

287,219,044
.00 

178.14% 
152,054,559

.59 
152,054,559

.59 

基本每股收益（元/股） 4.3325 2.2924 2.2924 88.99% 0.7847 0.7847 

稀释每股收益（元/股） 4.0975 2.2924 2.2924 78.74% 0.7847 0.7847 

加权平均净资产收益率 32.15% 21.99% 21.99% 10.16% 8.68% 8.68% 
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 2023 年末 

2022 年末 
本年末
比上年
末增减 

2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

资产总额（元） 
3,890,408,2

76.66 
2,270,529,8

57.01 
2,270,949,3

11.32 
71.31% 

1,836,043,4
39.91 

1,836,043,4
39.91 

归属于上市公司股东的
净资产（元） 

2,626,950,5
00.64 

1,945,455,8
60.63 

1,945,421,0
13.93 

35.03% 
1,589,660,1

99.06 
1,589,660,1

99.06 

（二）经营情况讨论与分析 

2023 年，面对复杂多变的外部环境，公司一方面及时调整经营策略，积极把

握行业复苏和市场结构性增长机遇，创造条件满足市场需求，同时强化风险意识，

增强客户服务能力和内部管理水平，灵活应对外部环境变化所带来的挑战和产生

的机遇；另一方面继续加快技术创新步伐，扎实推进新产品推广和新产业基地建

设，为公司中长期的健康、可持续发展奠定基础；此外，公司积极响应国家“一

带一路”政策，深入践行国际化发展战略，推动海外产能布局，有效应对全球格

局变化所带来的影响。 

报告期内，公司实现营业收入 239,992.02 万元，同比增长 35.99%；归属于

上市公司股东的净利润为 73,358.73 万元，同比增长 89.02%；经营活动产生的

现金流量净额 79,888.35 万元，同比增长 178.14%。随着化妆品活性成分及其原

料业务下游市场需求的持续增长和公司市场地位的稳步提升，以及以新型防晒剂

为代表的产品进一步放量，报告期内公司营业收入取得了较大幅度增长；同时，

公司部分新产品产能的快速释放和产能利用率的提升，助力公司报告期内综合毛

利率水平提升至 48.83%。 

市场与营销方面，报告期内公司持续加大市场开拓力度，积极应对客户需求，

把握市场机遇，完善各类型客户服务，并重启海外布展，扩大品牌影响力；通过

发挥产能优势提前备货、部分产线迅速扩建产能和快捷物流保障等手段，多措并

举，缓解市场整体供应偏紧的局面，并协调上下游积极应对外部环境变化的影响。

报告期内，公司持续优化应用与配方实验室建设，进一步完善客户服务体系和产

品应用技术储备。 
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生产管理方面，报告期内公司继续遵循“安全、环保、质量、成本”八字方

针开展各项工作。通过持续完善安全生产管理制度、严格落实安全管控措施和责

任、提升自动化控制水平、优化环境治理等措施，保障 2023 年度的平稳生产。

报告期内，公司持续开展现有产品线的生产工艺优化工作，在降低三废排放、提

升产品收率和节能降耗等方面取得了一定成效。 

项目建设方面，报告期内公司继续推进新型防晒剂产品的扩产项目，顺利完

成了马鞍山科思年产 5000 吨防晒系列产品扩产项目部分产线的建设和试生产，

阿伏苯宗（AVB）、二乙氨基羟苯甲酰基苯甲酸己酯（PA）、乙基己基三嗪酮（EHT）

的产能规模将进一步提升。同时，安庆科思高端个人护理品及合成香料项目（一

期）和年产 3200 吨高端个人护理品项目建设快速推进，首批项目 12800 吨/年氨

基酸表面活性剂和 3000 吨/年新型去屑剂吡罗克酮乙醇胺盐（PO）相继建成并投

入生产，年产 2600 吨高端个人护理品项目也基本完成建设。 

技术创新方面，报告期内公司持续扩大和加强研发队伍，并进一步提升研究

院的研发实力和创新活力；继续围绕现有核心技术和总体发展战略，开展市场导

向的新产品、新工艺开发，在合成香料、新型防晒剂及其他化妆品原料领域的新

产品、新工艺开发方面取得了有益进展；报告期内，新增专利申请 18 项，获得

专利授权 15 项（其中发明专利 7项）。 

二、2023 年董事会运作情况 

（一）董事会会议召开情况 

报告期内，公司董事会共召开 9次会议，历次会议的召集、召开和表决程序

符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》的规定，所有

会议决议都合法有效。具体情况如下： 

序号 会议届次 会议时间 会议议案 

1 
第三届董事会

第八次会议 

2023 年 4 月

10 日 

1、《关于进一步明确公司向不特定对象

发行可转换公司债券方案的议案》； 

2、《关于公司向不特定对象发行可转换
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公司债券上市的议案》； 

3、《关于开设向不特定对象发行可转换

公司债券募集资金专项账户并签署募集

资金监管协议的议案》。 

2 
第三届董事会

第九次会议 

2023 年 4 月

19 日 

1、《2022 年度总裁工作报告》； 

2、《2022 年度董事会工作报告》； 

3、《关于公司<2022 年年度报告>及其摘

要的议案》； 

4、《2022 年度财务决算报告》； 

5、《2022 年度利润分配预案》； 

6、《关于公司<2022 年度募集资金存放

与使用情况的专项报告>的议案》； 

7、《2022 年度内部控制自我评价报告》； 

8、《关于公司<2022 年度外汇衍生品投

资情况的专项报告>的议案》； 

9、《关于续聘天衡会计师事务所（特殊

普通合伙）为公司 2023 年度审计机构的

议案》； 

10、《关于向银行申请综合授信额度的议

案》； 

11、《关于开展远期结售汇业务的议案》； 

12、《关于使用闲置募集资金和闲置自有

资金进行现金管理的议案》； 

13、《关于公司<2023 年限制性股票激励

计划（草案）>及其摘要的议案》； 

14、《关于公司<2023 年限制性股票激励

计划实施考核管理办法>的议案》； 

15、《关于提请股东大会授权董事会办理

2023年限制性股票激励计划相关事宜的
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议案》； 

16、《关于提请召开公司 2022 年度股东

大会的议案》。 

3 
第三届董事会

第十次会议 

2023 年 4 月

25 日 

《关于公司<2023年第一季度报告>的议

案》。 

4 
第三届董事会

第十一次会议 

2023 年 5 月

18 日 

1、《关于以募集资金置换预先投入募投

项目及支付发行费用的自筹资金的议

案》； 

2、《关于使用募集资金向子公司实缴注

册资本和提供借款以实施募投项目的议

案》； 

3、《关于使用闲置募集资金进行现金管

理的议案》； 

4、《关于聘任公司副总裁的议案》； 

5、《关于向 2023 年限制性股票激励计划

激励对象首次授予限制性股票的议案》。 

5 
第三届董事会

第十二次会议 

2023 年 6 月

19 日 

《关于与南京江宁经济技术开发区管理

委员会签订投资建设协议的议案》。 

6 
第三届董事会

第十三次会议 

2023 年 8 月

17 日 

1、《关于公司<2023 年半年度报告>及其

摘要的议案》； 

2、《关于公司<2023 年半年度募集资金

存放与使用情况的专项报告>的议案》。 

7 
第三届董事会

第十四次会议 

2023 年 9 月

25 日 
《关于调整公司组织架构的议案》。 

8 
第三届董事会

第十五次会议 

2023 年 10

月 20 日 

《关于公司<2023年第三季度报告>的议

案》。 

9 
第三届董事会

第十六次会议 

2023 年 11

月 16 日 

1、《关于在马来西亚投资建设防晒系列

产品项目暨关联交易的议案》； 

2、《关于提请召开公司 2023 年第一次临
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时股东大会的议案》。 

（二）股东大会召集及决议执行情况 

报告期内，公司董事会严格按照有关法律、法规和规范性文件，以及《公司

章程》《董事会议事规则》的规定履行职责，召集股东大会、认真落实股东大会

各项决议。全年公司共召开了 1次年度股东大会和 1次临时股东大会，具体情况

如下： 

序号 会议届次 会议时间 会议议案 

1 
2022 年度股东

大会 

2023 年 5 月

12 日 

1、《2022 年度董事会工作报告》； 

2、《2022 年度监事会工作报告》； 

3、《关于公司<2022 年年度报告>及其摘

要的议案》； 

4、《2022 年度财务决算报告》； 

5、《2022 年度利润分配预案》； 

6、《关于续聘天衡会计师事务所（特殊

普通合伙）为公司 2023 年度审计机构的

议案》； 

7、《关于公司<2023 年限制性股票激励

计划（草案）>及其摘要的议案》； 

8、《关于公司<2023 年限制性股票激励

计划实施考核管理办法>的议案》； 

9、《关于提请股东大会授权董事会办理

2023年限制性股票激励计划相关事宜的

议案》； 

10、《关于补选公司非职工代表监事的议

案》。 

2 
2023 年第一次

临时股东大会 

2023 年 12

月 4 日 

《关于在马来西亚投资建设防晒系列产

品项目暨关联交易的议案》。 
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（三）董事会各专门委员会履职情况 

报告期内，公司董事会各专门委员会积极开展各项工作，认真履职，充分发

挥专门议事职能，保证了董事会决策的科学性，提高了公司重大决策的质量。2023

年，公司董事会各专门委员会分别就定期报告、利润分配预案、募集资金使用、

对外投资、2023 年限制性股票激励计划等事项，召开了 4次审计委员会、2次薪

酬与考核委员会、1 次提名委员会和 3次战略委员会会议。 

（四）独立董事履职情况 

报告期内，公司独立董事严格遵守有关法律、法规和规范性文件，以及《公

司章程》《上市公司独立董事管理办法》的规定，忠实、勤勉、独立履行职责，

认真审议董事会相关议案、发表独立意见，促进公司规范运作，维护公司整体利

益特别是中小股东的合法权益。2023 年，公司独立董事分别就内部控制自我评

价报告、续聘会计师事务所、募集资金使用、利润分配预案、2023 年限制性股票

激励计划等事项发表了独立意见或事前认可意见，并就对外投资暨关联交易事项

召开了 1次独立董事专门会议。 

三、2024 年董事会工作重点 

2024 年，公司董事会将进一步加强自身建设，充分发挥董事会在公司治理

中的重要作用，着重从如下方面扎实做好工作：（1）贯彻落实股东大会的各项决

议，从全体股东的利益出发，勤勉履职；（2）按照既定的经营目标和发展方向，

努力推动实施公司的发展战略；（3）不断规范公司治理，加强董事履职能力培训，

提高公司决策的科学性、高效性和前瞻性；（4）继续严格按照有关法律、法规和

规范性文件，以及《公司章程》《信息披露管理制度》《投资者关系管理制度》的

规定，认真、自觉履行信息披露义务，切实提升公司信息披露的规范性和透明度，

并加强与投资者之间的沟通，促进公司与投资者之间的良好互动关系；（5）加强

公司内控体系建设，优化公司战略规划，确保实现公司健康、可持续发展。 

面对当前的机遇与挑战，公司董事会将带领管理层不断锐意进取，开创公司

发展的新局面；同时，将时刻保持对资本市场的敬畏之心，严格贯彻执行各项监
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管要求，规范经营，持续做好信息披露、中小投资者权益保护等各项工作。 

 

                                         南京科思化学股份有限公司 

                                                董  事  会 

2024 年 4 月 16 日 


